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Tippavaaran yritysalueen asemakaava ja asemakaavamuutos, Hämeenkyrö

Pirkanmaan ELY-keskukselta  pyydetään lausuntoa otsikossa 
mainitusta hankkeesta. Asemakaavan muutoksen tavoitteena on 
osoittaa kaava-alueella voimassa olevat liikennealueet alueelle 
hyväksytyn tiesuunnitelman mukaisesti sekä mahdollistaa palo- ja 
pelastustointa palveleva rakentaminen ja huoltoasemapalveluille 
osoitetun osakorttelin vähäinen laajentaminen korttelissa 14. 
Tavoitteena on myös osoittaa kortteliin 14 kevyelle liikenteelle varattu 
katualue tiesuunnitelman mukaisesti. Asemakaavan laajennuksen 
tavoitteena on osoittaa uusi yritysalue rakenteilla olevan valtatien 3 
eritasoliittymän yhteyteen Hämeenkyrön Tippavaaraan Häijääntien 
länsipuolelle. Pirkanmaan ELY-keskus on tutustunut hankkeen 
aineistoon ja toteaa seuraavaa.

Suhde ylempitasoisiin kaavoihin

Suunnittelualue on Pirkanmaan maakuntakaavassa 2040 osoitettu 
pääosin työpaikka-alueeksi (TP). Kaavamerkinnällä osoitetaan 
seudullisesti merkittävät ja toimialarakenteeltaan monipuoliset liike- ja 
toimistorakentamiseen tai tuotantotoimintaan varatut alueet. 
Suunnittelumääräys: Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota 
tarkoituksenmukaiseen toteutusjärjestykseen ja yhdyskuntarakenteen 
eheyteen sekä joukkoliikenteen järjestelyihin ja toimiviin kävelyn ja 
pyöräilyn yhteyksiin. Alueelle ei tule osoittaa merkittävää määrää uutta 
asumista eikä asumiseen saa kohdistua merkittäviä ympäristöhäiriöitä. 
Merkitykseltään seudullisten vähittäiskaupan suuryksikköjen koon 
alarajat ovat seuraavat: Muilla työpaikka-alueilla koon alaraja on paljon 
tilaa vaativan erikoistavaran kaupan osalta 3 000 k-m². Tämä alaraja 
koskee Tippavaaraa. Alueen suunnittelussa on otettava huomioon, 
etteivät vähittäiskaupan suuryksiköt aiheuta merkittäviä haitallisia 
vaikutuksia seudun palveluverkon tasapainoiselle kehittämiselle.

Suunnittelualue on osoitettu myös osaksi kasvutaajamien 
kehittämisvyöhykettä (kk6) sekä maankäytön kehittämisen 
kohdealueeksi liikenteellisessä solmukohdassa (ls). Suunnittelualueelle 
on osoitettu myös uusi moottoriväylä sekä eritasoliittymä. 
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Suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä sijaitsee Hämeenkyrön 

valtakunnallisesti arvokasta kulttuurimaisemaa. Tämä tulee huomioida 

kaavasuunnittelussa eikä suunnittelu saa heikentää kulttuurimaiseman 

arvoja.

Maakuntakaavan määrittelemät kaupan kokorajat on huomioitava 

kaavamääräyksissä. Kaavaluonnoksessa ei ole esitetty rajoituksia 

kaupan määrälle tai mitoitukselle, jotka tulee kaavaehdotukseen 

määritellä maakuntakaavan mukaisesti. Mikäli esitetään 

maakuntakaavan seudullisesta kaupan ohjauksesta poikkeavia lukuja, 

tulee niiden perustua kattavaan kaupan vaikutusten selvityksiin ja 

arviointiin. Kaavassa tulee myös huomioida että alueelle ei saa 

muodostua kaupan suuryksiköitä eikä sellaisia useasta myymälästä 

koostuvia yksiköitä jotka yhdessä muodostavat kaupan suuryksiköksi 

katsottavan kokonaisuuden. Myöskin erityistä huomioita on 

jatkosuunnittelussa huomioitava kävely- ja pyöräily-yhteyksiin alueella ja 

alueelta, joita maakuntakaavan suunnittelumääräyksessä määritellään.

Suunnittelualueella on voimassa Hämeenkyrön kunnanvaltuuston 

16.12.1996 hyväksymä ja Hämeen ympäristökeskuksen 30.11.2001 

vahvistama Hämeenkyrön keskustan yleiskaava 2010, jossa 

suunnittelualue on osoitettu maa- ja metsätalousvaltaiseksi alueeksi 

(M), maa- ja metsätalousalueeksi (MT), tieliikenteen alueeksi (LM), 

yksityisten palvelujen ja hallinnon alueeksi (PK) sekä 

yhdyskuntateknisen huollon alueeksi (ET). Suunnittelualueelle on 

osoitettu moottoriväylä sekä seudullinen pääväylä.

Koska asemakaavaluonnos on voimassaolevan yleiskaavan vastainen, 

tulee kaavassa tehdä yleiskaavallinen tarkastelu, jossa huomioidaan 

maankäyttö- ja rakennuslain yleiskaavan sisältövaatimukset ja niiden 

toteutuminen mrl 42 § mukaisesti.

Luonto

Kaava-aineistoissa ei ole mainintaa alueelle rakentamisen ja 

lopputilanteen aikana muodostuvien hulevesien kulkureitistä. ELY-

keskuksen havaintojen mukaan (Hämeenkyrönväylän rakentamisen 

aikaiset maastotarkastukset) kaava-alueen hulevedet kulkeutuvat 

todennäköisesti Turkimusojaan Tippavaaran teollisuusalueen pohjois-

luoteispuolella olevaa ojaa (Hämeekyrönväylän laskuoja 1) pitkin. 

Turkimusojassa on luonnonsuojelulain (1096/1996) 47 §:n mukaisesti 

rajattu jokihelmisimpukan eli raakun esiintymispaikka, jonka 

hävittäminen tai heikentäminen on kielletty. Kaavaselostuksen ja ELY-

keskuksen maastohavaintojen perusteella alueen maalaji on 

hienojakoista ja helposti liikkeellä lähtevää savea/silttiä, joka erityisesti 

runsaiden sateiden tai tulvan aikana voi aiheuttaa Turkimusojan 

samentumista. Pitkään jatkuva samentuma vedessä voi aiheuttaa 

raakkuesiintymää heikentävän tai hävittävän vaikutuksen. ELY-keskus 

katsoo, että kaava-alueen hulevedet tulee sekä rakentamisen että 
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kaava-alueen loppukäytön aikana käsitellä riittävillä hulevesiä 

viivyttävillä ja suodattavilla rakenteille. Nämä tulee esittää riittävin 

merkinnöin ja määräyksin kaavassa. Erityisesti rakentamisen aikana 

tulee riittävää hulevesien käsittelyn asiantuntemusta käyttäen estää 

Turkimusojan raakkuesiintymää hävittävät tai heikentävät vaikutukset. 

ELY-keskus varaa mahdollisuuden lausua vielä erikseen 

kaavaehdotuksesta. 

Alueella tehdyssä luontoselvityksessä on tunnistettu liito-oravalle 

soveliasta elinympäristöä. Ns. huoltotien länsipuolella VL-alueelle ei ole 

annettu kaavamääräyksiä, jotka turvaisivat puuston säilymisen (lukuun 

ottamatta luo-1 merkinnän määräyksissä mainittua kieltoa vaarantaa 

luontotyypin ominaispiirteiden säilymistä). Ilmakuvien mukaan huoltotien 

itäpuolella on edelleen myös puustoista aluetta, jonka soveltuvuutta 

liito-oravalle ei luontoselvityksen perusteella voi poissulkea.  Edellä 

mainitun perusteella alueella tulee tehdä liito-oravaselvitys. Myös 

alueella olevien kosteikkojen ja ojien soveltuvuus viitasammakon 

elinympäristöksi on syytä arvioida ja tarvittaessa tehdä 

viitasammakkoselvitys.  

Ilmasto

Kaavasuunnittelussa olisi hyvä huomioida ilmastovaikutusten arvioinnin 

kautta alueen ilmastovaikutukset ja löytää keinoja löytää 

ilmastonäkökulmasta hyviä ratkaisuja alueelle kaavamääräyksissä. 

Alueella on turvemaata, joka on rakentamismaana ilmastonäkökulmasta 

heikkoa rakentamiseen. ELY-keskuksen sivuilla on 

https://www.ymparisto.fi/KILVA ilmastokestävän kaavoituksen 

tarkistuslista, jota voi käyttää arvioinnissa apuna.

Maantiet ja liikenne; asemakaavaan sekä alueen toteuttamiseen liittyviä 

asioita

Pirkanmaan ELY-keskuksen liikenne- ja infrastruktuurivastuualue (L-

vastuualue) ei ota kantaa asemakaavan vaihtoehdon valintaan, koska 

vaihtoehtojen vaikutukset maantieverkkoon on samankaltaiset. 

Hämeenkyrön kohdalla uuden valtatien 3, Hämeenkyrönväylän 

valmistumisen jälkeen nykyinen nk. syrjään jäävä valtatie 3 (kaava-

alueella Tampereentie) muuttuu hyväksytyn tiesuunnitelman mukaan 

yhdystieksi 2620. Syrjään jäävä Tampereentie tulee osoittaa 

asemakaavoissa katuna (MRL 86 § 4 mom). Tässä asemakaavassa 

Tampereentien katuosuus alkaa kiertoliittymän kiertotilan ulkoreunalta. 

Asemakaavassa kaduksi osoitettu maantie muuttuu kunnan tekemällä 

kadunpitopäätöksellä kaduksi (MRL 86a §). Kadunpitopäätökset tulee 

tehdä tarkoituksenmukaisina kokonaisuuksina ottaen huomioon 

kunnossapidon vaatimukset ja maankäytön sekä tie- ja katuverkon 

toteutuminen. Tampereentien katualueelle tulee näyttää liittymäkielto 

hakaviiva -merkinnällä kiertoliittymän ja Nuijamiestentien välillä.
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Uuden valtatien 3 aluevaraus, LT-alue voidaan osoittaa 

tiesuunnitelmassa määritellyn tiealueen mukaisena. 

Raipionvuorentien liittymässä maantiellä 249, Häijääntiellä on syytä 

varautua LT-aluevarauksessa liittymän kanavointiin, joka voi olla 

tarpeen, jos toimitilarakennusten alueen liikenne aiheuttaa maantiellä 

249 ja Hämeenkyrön eritasoliittymässä toimivuusongelmia. Liittymän 

mahdollinen parantaminen on Hämeenkyrön kunnan vastuulla. 

Valtatien 3 suoja-alue on tiesuunnitelman mukaan 30 metriä mitattuna 

lähimmän ajoradan keskilinjasta, rampeilla suoja-alue ulottuu 20 metrin 

päähän rampin ajoradan keskilinjasta. Myös maantiellä 249 suoja-alue 

ulottuu 20 metrin päähän tien ajoradan keskilinjasta. Suoja-alueet tulee 

jättää vapaaksi rakentamiselta ja osoittaa asemakaavassa kortteleissa 

su-merkinnällä, jonka selitys lisämääräyksineen on ”Maantien suoja-

alueeksi varattu alueen osa. Alueelle ei saa sijoittaa rakennuksia, 

rakennelmia eikä mainoksia. Alueelle saa sijoittaa suoja-aitoja ja –

valleja. Alueella ei saa muuttaa maanpinnan muotoa eikä tehdä ojitusta 

tai muuta kaivutyötä siten, että muutoksesta voi aiheutua vaaraa 

liikenneturvallisuudelle tai haittaa tienpidolle.” Em. suoja-alueet 

määräyksineen tulee osoittaa asemakaavassa, jos ne ulottuvat 

korttelien puolelle.

Pirkanmaan ELY-keskus katsoo, että asemakaavaprosessin 

yhteydessä tulee arvioida alueen synnyttämiä liikennemääriä ja -

vaikutuksia. Liikennemäärien arvioinnissa ja myös erillisissä kaava-

alueiden liikenneselvityksissä käytetään usein Ympäristöministeriön 

opasta ”Liikennetarpeen arviointi maankäytön suunnittelussa, Suomen 

ympäristö -sarja 27/2008” 

(https://helda.helsinki.fi/bitstream/handle/10138/38345/SY27_2008_Liik

ennetarpeen_arviointi_maankayton_suunnittelussa.pdf?sequence=1&is

Allowed=yen). Asemakaavan liikennemääriä ja -vaikutuksia tulee kuvata 

ja arvioida vähintään kaavaselostuksessa esimerkiksi em. opasta 

käyttäen. 

Uuden valtatielinjauksen 3 yhteydessä rakennetaan kaava-alueeseen 

rajoittuvan Hämeenkyrön eritasoliittymän ramppien yhteyteen 

joukkoliikenteen pysäkit sekä mm. pysäkkejä palvelevia jalankulku- ja 

pyöräilyväyliä, joten kaava-alue on sijainniltaan optimaalinen 

liityntäpysäköinnin kannalta. Kaavaselostuksen mukaan 

liityntäpysäköinti onkin tavoitteena huomioida kaava-alueella. Alueelle 

tulisikin varata asemakaavassa mahdollisimman läheltä pysäkkejä joko 

yleinen LP-alue liityntäpysäköintiä varten tai antaa määräys kortteleihin 

yleisen liityntäpysäköinnin järjestämisestä ja jopa osoittaa tälle 

aluevaraukset tonteilla. 

Asemakaavoitukseen liittyen tulisi tehdä koko kaava-aluetta koskeva 

asemakaavatasoinen kuivatussuunnitelma, jossa ratkaistaan alueen 

kuivatuksen periaatteet mm. hulevesireitit ja viivytysaltaat sekä varataan 
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näille riittävät aluevaraukset kaava-alueella. Kuivatussuunnittelu 

täsmentyy kortteli- tai tonttikohtaisesti rakennuslupavaiheessa. 

Kuivatuksen lähtökohtana tulee olla asemakaavaluonnoksen 

yleismääräysten mukaisesti hulevesien käsittely (imeyttäminen, 

viivyttäminen ja mahdollinen puhdistaminen) kaava-alueella. 

Väyläviraston ohjeiden mukaan maankäytön hulevesiä ei saa johtaa 

maanteiden, mm. valtatien 3 kuivatusjärjestelmiin. Jos Tippavaaran 

uuden yritysalueen rakentaminen aiheuttaa muutoksia valtatien 3 tai 

maantien 249 kuivatusjärjestelmiin, tulee niistä sopia Pirkanmaan ELY-

keskuksen L-vastuualueen kanssa. Alueen rakentamisesta johtuvien 

kuivatusmuutosten toteuttaminen maanteillä on alueen rakentajan 

vastuulla.   

Mahdolliset mainokset on sijoitettava ensisijaisesti rakennusten 

yhteyteen. Jos alueelle on tavoitteena rakentaa rakennuksista erillisiä 

mainostorneja, on niille osoitettava asemakaavassa aluevaraus. 

Mainoslaitteita koskeva määräys on kaavaluonnoksessa 

asianmukainen, mutta Pirkanmaan ELY-keskus esittää määräykseen 

sisällytettäväksi valtatien 3 lisäksi myös maantien 249 tuoman 

rajoituksen jaksottaisesti syttyvien ja sammuvien sekä 

vaihtuvanäyttöisten mainosten sijaintiin.  

Asemakaavan KTY-alueelle on sijoitettu tiesuunnitelman mukaisesti 

sekä aiemmin Kyröskosken eritasoliittymän alueen että nyt rakenteilla 

olevan Hämeenkyrönväylän ylijäämämaita, joiden mahdollinen 

poistaminen alueelta on Hämeenkyrön kunnan tai alueen rakentajan 

vastuulla. Rapionvuorentie sijoittuu asemakaavassa osittain joko 

nykyisen Raipionvuoren yksityistien tai valtatiehankkeiden 

ylijäämämaiden sijoitusalueelle johtavan tieyhteyden paikalle. ELY-

keskuksen L-vastuualue katsoo, että molemmat Raipionvuorentien 

vaihtoehdot ovat mahdollisia. Raipionvuorentien rakentaminen ja 

parantaminen maankäyttöä palvelevaksi kaduksi on Hämeenkyrön 

kunnan vastuulla. Asemakaava-alueen rakentamisen yhteydessä 

nykyinen korttelin 222 tontin 1 etelänurkalla olevan Raipionvuoren 

yksityistien liittymä tulee poistaa.  

Pirkanmaan ELY-keskus muistuttaa vielä, että rakennettaessa 

maanteiden varteen, on niin asemakaava-alueilla kuin asemakaavan 

ulkopuolisilla alueilla kuultava ELY-keskuksen liikenne- ja 

infrastruktuurivastuualuetta naapurina. Myös maantien suunnasta 

luettavien mainoslaitteiden sijoittamisesta on kuultava Pirkanmaan ELY-

keskusta.

Tämä kaavalausunto on käsitelty Pirkanmaan ELY-keskuksen Y- ja L-

vastuualueella. Maanteiden ja liikenteen osalta lausunnon on 

valmistellut maankäytön asiantuntija Minna Huttunen. Luontoyksikön 

kommentit ovat antaneet Marika Koskinen ja Emmi Lehikoinen (raakut). 

Lausunnon on esitellyt Rakennettu ympäristö yksikön päällikkö Pauliina 

Pelkonen ja ratkaissut ylitarkastaja Esa Hoffren. Asemakaava kuuluu 
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ELY-keskuksen valvontatehtävään ja kaavaehdotus on lähetettävä 

ELY-keskukseen lausunnolle. Kaavasta tulee järjestää MRL 66 § 

viranomaisneuvottelu. ELY-keskus ehdottaa myös työneuvotteluja 

suunnittelun edetessä.

JAKELU Hämeenkyrön kunta, Pirkanmaan liitto. Pirkanmaan maakuntamuseo
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